

RAADSVRAGEN MET ANTWOORD


Nummer  : 373-10
Onderwerp : Gezamenlijke omgevingsvisie De Purmer
Portefeuillehouder : J. Kaars
Datum   : 29 april 2021


Vragen van de fractie van VVD Waterland (ingezonden 24 april 2021) en de beantwoording daarvan door het college van burgemeester en wethouders:

In raadsvoorstel 373-7 stelt uw college voor om de voorbereidingen ter hand te nemen om te komen tot een gezamenlijke omgevingsvisie voor De Purmer. De bedoeling is deze visie op te stellen samen met de gemeenten Purmerend en Edam-Volendam. Naar aanleiding van dit voorstel leven bij onze fractie de volgende vragen.

Vraag 1
In het voorstel schrijft uw college bij de financiële toelichting: ‘De drie gemeenten dragen naar rato van inwonertal bij aan de visie. De kosten zijn voorzien in de begroting.’
a. Wat zijn om en nabij de kosten voor zo’n gezamenlijke omgevingsvisie?
b. Welk deel daarvan komt voor rekening van de gemeente Waterland?
c. Onder welke begrotingspost van de gemeentelijke begroting (programmaonderdeel én taakveld) vallen

deze kosten?

Antwoord 1
a. 95.000 euro.
b. 12.275 euro.
c. Programmaonderdeel: Ruimtelijke ordening en wonen (nr. 1.03); taakveld: Ruimtelijke ordening (nr. 8.1).


Vraag 2
Waarom is het eigenlijk nodig een gezamenlijke omgevingsvisie op te stellen voor De Purmer? Met andere woorden: waarom volstaat niet gewoon ons eigen gemeentelijke bestemmingsplan?

Antwoord 2
Uit de resultaten van de “Inventarisatie de Purmer” is gebleken dat de gemeenten Purmerend, Edam-Volendam en Waterland ten aanzien van onze gezamenlijke zorg voor -de toekomst van- de Purmer gemeentegrens-overstijgende belangen hebben op bijvoorbeeld de thema’s woningbouw, duurzaamheid en economie. Gemeentegrens-overstijgende belangen hebben geen plaats in een lokaal bestemmingsplan of een lokale visie.
Vandaar dat is besloten de samenwerking aan te gaan tot het opstellen van een gezamenlijke intergemeentelijke gebiedsvisie op de Purmer. U bent daar in juni 2020 over geïnformeerd met RID 373-2 en bijlage (de praatplaat) 373-3. Op 29 oktober 2020 zijn de uitkomsten van de “Inventarisatie de Purmer” nog eens met een presentatie aan u toegelicht.

Regionale samenwerking is nodig, want met een intergemeentelijke visie kan voor de gehele voormalige droogmakerij de Purmer een logische ordening van ruimtelijke functies aangebracht worden ten aanzien van de gemeentegrens-overstijgende beleidsthema’s die uit de inventarisatie naar voren zijn gekomen.

Daarnaast dreigt de Purmer op termijn een verzamelbak te worden voor ruimtelijke opgaven in de regio; zie de praatplaat, RID 373-3. Waterland heeft mede daarom sinds 2015 met zienswijzen op zowel de Omgevingsvisie van de provincie als de verordening(en) van de provincie verzocht om de Purmer onder het beschermende Bufferzone-regime, het huidige Bijzonder Provinciaal Landschap, te brengen. De provincie heeft die verzoeken niet gehonoreerd; de Purmer is in het ruimtelijk beleid van de provincie een onbeschermde ‘witte vlek’. De gemeenten Purmerend, Edam-Volendam en Waterland kunnen vanuit hun gezamenlijke waarden, belangen èn gezamenlijke kracht een nieuw perspectief schetsen voor de Purmer. Het risico dat de provincie in plaats van de regio (de drie samenwerkende gemeenten) op termijn het ruimtelijk beleid voor de Purmer gaat bepalen, wordt daardoor verkleind.

Vraag 3
Wat zijn de nadelige consequenties indien we besluiten om geen gezamenlijke omgevingsvisie voor De Purmer op te stellen?

Antwoord 3
De nadelige consequentie van lokale planvorming is dat een fragmentarisch en onsamenhangend ruimtelijk beleid voor de voormalige droogmakerij de Purmer tot stand komt. Zie ook het antwoord op vraag 2.

Vraag 4
Hoe wordt geborgd dat de drie gemeenteraden bij de besluitvorming over de omgevingsvisie in alle vrijheid politieke stellingen kunnen innemen en dat toch een gezamenlijke visie tot stand komt? Wat gebeurt er bijvoorbeeld als op een gegeven moment de gemeenteraden van Purmerend en Edam-Volendam de visie overeenkomstig het voorstel vaststellen en de gemeenteraad van Waterland het voorstel amendeert?

Antwoord 4
De uitkomsten van de “Inventarisatie” en het voornemen om een intergemeentelijke visie op stellen, zijn in alle raden aan de orde geweest. De gemeenteraden zijn bereid om deze samenwerking aan te gaan. Het betrekken van de raden is geborgd in het totstandkomingsproces. Bestuurlijke afstemming vindt plaats door overleg tussen de geëigende portefeuillehouders in de stuurgroep. De stuurgroep stemt met de colleges de communicatie met de raden af (zie p. 10, RID 373-9). Met dit proces wordt geborgd dat er een door de raden gezamenlijk gedragen visie het besluitvormingsproces ingaat.

https://api1.ibabs.eu/publicdownload.aspx?site=waterland&id=100090281
https://api1.ibabs.eu/publicdownload.aspx?site=waterland&id=100090283
https://api1.ibabs.eu/publicdownload.aspx?site=waterland&id=100090283
https://waterland.bestuurlijkeinformatie.nl/Agenda/Document/bb46f11c-ad0f-420b-8b3d-755737ec2927?documentId=05dca7fc-9a0a-4c96-9f8b-d171201c3356

